Протокол № 2

заседания Муниципального методического объединения педагогов

«Русский язык и литература»  от «22» декабря 2023

        (наименование профессионального объединения)

Присутствовали:

1. Свинобоева Лариса Алексеевна, МБОУ «СОШ№7»

2.Кулакова Ирина Владимировна, МБОУ «СОШ№3»

3. Гончарова Светлана Сергеевна, МАОУ «СОШ №12»

4. Сотченкова Ирина Владимировна, МБОУ «СОШ№3»

5. Голубцова Екатерина Александровна, МАОУ «СОШ №1»

6. Пушкарева Наталья Игоревна, МАОУ «СОШ №56»

7. Парадович Лилия Владимировна, МАОУ «СОШ №1»

8. Угарова Марина Александровна, МАОУ «СОШ№12»

9. Клюкина Наталья Геннадьевна, МАОУ «СОШ №12»

10. Пимурзина Светлана Олеговна, МБОУ «СОШ №6»

11. Голубцов Игорь Валерьевич, МАОУ «Лицей №21»

12. Насонова Людмила Владимировна, МАОУ «Лицей №21»

13. Смирнягина Марина Валерьевна, МАОУ «Лицей №21»

14. Шишкина Наталья Александровна, МАОУ «СОШ №12»

15. Олькова Елена Владимировна, МБОУ «СОШ№9»

16. Смирнова Надежда Геннадьевна, МАОУ «СОШ№8»

17. Чуднова Екатерина Андреевна, МБОУ «СОШ №4»

18. Рукомойкина Ольга Александровна, МАОУ «СОШ№12»

Отсутствовали:

МБОУ «ООШ №5», МБОУ «СОШ №10», МБОУ «СОШ №18», МБОУ «СОШ

№17», МБОУ «СОШ №16», МБОУ «СОШ №19», МБОУ «СОШ №14»

Повестка:

1.  Анализ анкетирования профессиональных затруднений педагогов в

вопросах формирования функциональной грамотности школьников

2. Современный урок. Читательская грамотность: как научить точному

восприятию текста?

3. Анализ и обмен мнениями.

4. Разное

По первому вопросу слушали руководителя ММО учителей русского языка

и литературы Голубцова И.В.

Решили:

1. Принять к сведению информацию, полученную на заседании.

2. Транслировать полученный опыт коллегам в своей ОО.

По второму, третьему вопросу слушали  руководителя ММО учителей

русского языка и литературы Голубцова И.В., ознакомились с материалами

стендовых докладов, подготовленных Свинобоевой Л.А., Шестаковой Т.П.,

Пимурзиной С.О., Голубцовой Е.А., Парадович Л.В.; посетили открытые

уроки педагогов МАОУ «Лицей №21» Голубцова И.В., Насоновой Л.В.,

обменялись мнениями

Решили:

1. Принять к сведению информацию, полученную на заседании.

2. Транслировать полученный опыт коллегам в своей ОО.

3. Применять интерактивные методы работы по формированию

функциональной грамотности в своей педагогической практике,

работать с текстом на каждом уроке

4. Повышать  уровень  профессиональной компетентности в вопросах

формирования читательской грамотности, использовать в работе

тексты «новой природы»

По третьему вопросу руководителя ММО учителей русского языка и

литературы Голубцова И.В.

Решили:

1. Активно принимать участие в мероприятиях Фестиваля «Белый парус»

2. Провести Фестиваль «Есенинские чтения» в марте 2024 года

3. Провести заседание ММО в феврале 2024 года на базе МБОУ «СОШ

№3»

Руководитель ММО:

Секретарь

К протоколу приложены следующие документы: